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I. Úvod

Exekuce je řízení, které nikoliv automaticky následuje po řízení nalézacím.

Nastupuje až v případech, kdy dlužník není schopen dobrovolně dostát svým

závazkům. V současné době se exekuce dotýká velké části občanů našeho státu. Stále

víc obyvatel se zadlužuje a není schopno své závazky plnit. Svědčí o tom statistické

údaje, kdy stoupá počet návrhů na nařízení exekuce u soudů podaných, v roce 2006 to

bylo celkem 663.139, v roce 2011 celkem 1.090.245 tzn., že jejich počet je za dobu 4

let skoro dvakrát vyšší. O zadlužování obyvatelstva svědčí i statistiky Českého

statistického úřadu, z kterých je zřejmé, že objem vkladů domácností vůči jejich

půjčkám klesá.

Exekuční řízení zde existuje vedle výkonu rozhodnutí prováděného soudem

podle zák. 99/1963 Sb. občanského soudního řádu. Oprávněný má na výběr, zda svoji

pohledávku vymůže prostřednictvím soudního exekutora či soudu, zároveň se jedná o

jediná možná řešení, jak pohledávky oprávněných osob zákonně vymoci.

Exekuční řízení spolu se soudními exekutory v České republice bylo

zavedeno v roce 2001 na základě zák. č. 201/2001 Sb. o soudních exekutorech a

exekuční činnosti.

Ve své práci se chci zabývat rozhodnutími v exekučním řízení vydávanými.

V exekučním řízení existuje mnoho druhů rozhodnutí. Já se chci zaměřit na

rozhodnutí, která mají bezprostřední vliv na řízení. V exekučním řízení je pravomoc

rozdělena mezi soudní exekutory a soud. Na rozdíl od výkonu rozhodnutí části šesté

zák. č. 99/1963 Sb., které provádí zásadně soud. Prvním rozhodnutím v exekučním

řízení, je rozhodnutí o nařízení exekuce, které exekuci otvírá, soud v něm pověří

konkrétního exekutora k provedení exekuce a bez kterého nemůže být exekuce

provedena. Soud může rozhodnout i jinak o návrhu na nařízení exekuce, než

nařízením exekuce. Dalšími rozhodnutími jsou rozhodnutí o změně soudního

exekutora, o námitkách proti příkazu k úhradě nákladů exekuce, rozhodnutí procesní

povahy (jako např. změna účastníků, zastavení řízení), o návrhu na zastavení
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exekuce, o návrhu na odklad exekuce atd.

Stěžejní místo v mé práci mají rozhodnutí, jak jsem již uvedla, které vydává

soudní exekutor a soud, která mají bezprostřední vliv na samotné řízení. Jedná se o

rozhodnutí o nařízení exekuce, odklad exekuce, zastavení exekuce. Cílem mé práce je

postihnout právní úpravu týkající těchto podstatných rozhodnutí v exekučním řízení

vydávaných s důrazem na to jak je pravomoc rozdělena mezi soud a soudního

exekutora. Právní stav právní úpravy je posuzován k 31.12.2012. V prvé části práce

bych chtěla uvést některé statistické údaje o vývoji počtu podávaných návrhů na

výkon rozhodnutí a exekuci u soudů a vývoji zadlužení fyzických osob podle statistik

Českého statistického úřadu. Dále jaké je právní postavení osoby soudního exekutora.

Bude následovat historický exkurs právní úpravy exekucí a současná úprava

exekučního řízení. V samotné části o jednotlivých druzích rozhodnutí chci popsat jak

je pravomoc rozdělena mezi soud a soudního exekutora, za jakých podmínek se tyto

rozhodnutí vydávají. Významnou novelou, která se dotkla pravomocí soudu a

soudního exekutora je zák.č. 286/2009 Sb. Mým cílem zde je i srovnat stav právní

úpravy, který tu byl v době před a po účinnosti této novely. Co bylo záměrem

zákonodárce tyto změny provést a jaký mají dopad. Vzhledem k tomu, že další změny

exekučního řádu přijdou k 1.1.2013, kdy nabyde účinnosti novela občanského soudní

řádu, exekučního řádu a dalších zákonů, publikována pod č. zák. 396/2012 Sb.

Osoba soudního exekutora je subjektem v našem právním řádu relativně

novým. Nikoliv však pouze u nás jsou nesplněné povinnosti těmito subjekty

vymáhány. Česká republiky je členem tzv. Eurodanubijské skupiny působící v rámci

Mezinárodní unie soudních exekutorů. Jedná se o státy střední a východní Evropy. Ve

své práci se chci zabývat postavením soudního exekutora a i tím jaké je postavení

soudních exekutorů ve státech tohoto uskupení.

S rozhodováním v exekuci souvisí i otázka nákladů řízení. Pojem exekuce je

v poslední době mnoho slyšet v různých souvislostech. Nejčastěji však právě

s náklady exekuce. Zaznělo mnoho kritik na téma, že náklady exekuce jsou vysoké,

mnohdy hodně převyšují samotnou pohledávku. Nákladům exekuce věnuji ve své

práci další kapitolu. V souvislosti s náklady řízení i o rozhodnutí soudu o námitkách
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proti příkazu soudního exekutora k úhradě nákladů exekuce. Jednotlivé části práce

chci doplnit o judikaturu Nejvyššího soudu, Ústavního soudu příp. i krajských soudů,

která se v exekučním řízení vyvinula.

Zavedení exekučního řízení v České republice bylo inspirováno slovenským

vzorem. Ve Slovenské republice soudní exekutoři působí od roku 1996, a to na

základě zák. 233/1996 Z.z. Jak je exekuční řízení upraveno, zejména pak

v souvislosti s rozhodování v exekuci a postupy k provedení exekuce na Slovensku a

jak se liší od české úpravy exekučního řízení, věnuji další část své práce.

Dalším zahraniční úprava exekuce, lépe však říci výkon rozhodnutí, kterou

chci ve své práci zmínit je německá. Na rozdíl od naší, zde existuje pouze výkon

rozhodnutí prováděný soudem. Tuto úpravu lze připodobnit našemu výkonu

rozhodnutí podle zák. č. 99/1963 Sb. prováděného soudy.

Ve své práci chci využít mých praktických znalostí, zejména v částech

týkající se dopadů novel exekučního řádu, neboť jsem 2,5 roku pracovala jako vyšší

soudní úřednice u Okresního soudu v Jičíně na exekučním oddělení.
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II. Pojem exekuce

V nalézacím řízení rozhodne soud nebo jiný orgán a právech povinnostech

jednotlivých subjektů. Přirozeným průběhem je, že subjekt, jemuž je povinnost

určena, ji dobrovolně splní. Pokud splněna není, musí být zákonem stanoveno, jak

autoritativně postupovat, aby byla povinnost vymožena prostřednictvím donucovací

moci státu. Tento postup se nazývá exekucí nebo výkonem rozhodnutí. Pojem výkon

rozhodnutí používá zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád ( dále jen „o.s.ř.“ ),

pojem exekuce pak zák. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(dále jen „exekuční řád“ nebo „ex.ř.“ ), nebo zák. 337/1992 Sb. ( daňová exekuce ).

V této práci budou užity oba termíny, neboť občanský soudní řád se použije i na

exekuční řízení ( o vztahu občanského soudního řádu a exekučního řádu viz. dále ), a

pod pojmem výkon rozhodnutí v tomto smyslu je tedy nutné rozumět i pojem

exekuce.

Nalézací a vykonávací resp. exekuční řízení jsou dvě samostatná řízení, kde

exekuční řízení není vždy pokračováním řízení nalézacího, ale pouze v případě, kdy

určená povinnost není splněna. Takto vynucovat povinnost lze pouze státní mocí.

Současná právní úprava umožňuje, aby oprávněný subjekt vymohl své právo

soudem nebo i jiným orgánem přiznané, prostřednictvím výkonu rozhodnutí

prováděným soudem podle občanského soudního řádu nebo exekucí podle

exekučního řádu. Mluví se o dvojkolejnosti výkonu rozhodnutí. Podle novely zák. č.

396/2012 Sb. účinné od 1.1.2013, bude soud provádět výkon rozhodnutí už jen

v některých věcech, a to:

a) o výchově nezletilých dětí,

b) nejde-li o exekuční titul, který lze vykonat podle správního řádu nebo daňového

řádu,

c) je-li podán návrh na vyklizení bytu nebo místnosti se zajištěním bytové náhrady,

d) o vykázání ze společného obydlí a nenavazování kontaktů s oprávněným,

e) orgánů Evropských společenství,
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f) jde-li o cizí rozhodnutí.

Důvodem změny je zrychlení a zefektivnění výkonů rozhodnutí, sjednocení postupů


[…]


exekutoři postavení veřejných činitelů a jsou chráněni trestními předpisy. Dohled nad

výkonem exekutorské činnosti vykonávají soudy nebo Komory.

Nepochybné je, že počet návrhů na výkon rozhodnutí resp. exekucí stoupá.

Obyvatelé České republiky se stále více zadlužují, přičemž nejsou schopni své dluhy

splácet. Tento fakt má přímou souvislost s růstem počtu návrhů na nařízení exekuce.

Otázka je, zda lze učinit nějaké kroky, aby vůbec bylo zabráněno těmto situacím, kdy

dlužník není schopen dostát svým závazkům. Odpovědnost za své závazky nese sám

dlužník. Pokud osoba uzavírá jakoukoliv smlouvu, kde je povinna poté plnit, musí

sama zvážit, zda je schopna plnění uskutečnit. Druhou stranou těchto smluv bývají

právnické osoby, předmětem jejichž činnosti, je právě uzavírání těchto smluv. Tyto

právnické osoby by měly mít odborný aparát k posouzení, zda s takovou osobou lze

danou smlouvu uzavřít či nikoliv resp. zda je schopná ze smlouvy plnit. Zvláště je to

patrné v případě bank a bankovních úvěrů, kdy banky vykonávají odbornou činnost

v oboru bankovnictví a samy by měly posoudit, zda osoba, která chce uzavřít

smlouvu o úvěru je schopna úvěr vůbec splatit. Pokud je totiž již na počátku jisté, že

osoba, která žádá o úvěr a není schopna ho splácet, nebude ho s velkou

pravděpodobností platit ani v případě, kdy je na ní vedena exekuce, ale nikoliv

z důvodu, že není ochotna to činit, ale protože není schopna. Určitým řešením

k prevenci by bylo, aby banky a jiné osoby byly odpovědny také za to, že poskytují

finanční prostředky osobám, které nejsou schopny své dluhy platit.
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Résumé

This rigorous work pursues to the decision of court and judicial distrainor in

execution proceeding. The level of indebtedness of the citizens of the Czech Republic

annually increases. In case that the person doesn’t redeem the debt, execution takes

place. Execution cannot be preceded by private person but only by court or judicial

distrainor. The number of executions is constantly growing. In 2006 it was 663 139

in total but in 2011 the number reached up to 1 090 245 executions. Here it shows

that execution affects significant group of citizens of the Czech Republic.

There are two possibilities in our rule of law how to acquire the execution.

Firstly, through the court according to act No. 99/1963. Secondly through private

distrainor according to act No. 120/2001. In my thesis I focused on execution

proceeding according to act No. 120/2001.

Specifically, my goal is to describe the judicial decisions which are given in

execution proceedings, and under what conditions are they given. Authority to give

decision in execution proceeding is committed to Court and judicial distrainor.

There are various decisions given in execution proceeding. I focused on decision to

perform execution, termination of execution, suspension of execution and decision

about objectives against commands of judicial distrainor.

Those are the decisions which have direct impact on execution proceeding and

its participants. In the first part of thesis I quote selected statistical figures concerning

indebtedness of inhabitants. Next I describe the role of judicial distrainor and his

legal status. Further I concentrate on juridical status of execution proceeding and its

historical aside followed by individual kind of judicial decision. There has been the

development since the execution proceeding was launched in 2001. Also the status

and power of judicial distrainors who are working here since then has changed. Other

changes are planned from next year. In individual parts of the thesis I describe the

impact of these changes. With a judicial decision in execution proceeding closely

relates the expenses of execution. This is a topic which has been frequently criticized

due to high amounts. That is the next part which I analyze. The Czech Republic is not
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the only country where judicial distrainors works. Therefore in the next part I

describe the status of judicial distrainors in other countries of middle and east Europe.

Very similar legal statuses of executions are in Slovakia. This is also the country

where Czech Republic was inspired at the establishment of execution code. In

conclusion I provide the comparison that the executions are proceeded in Slovakia.

Second citizen regulation in my work is description of legal regulation for

dispensation of decision in Germany.
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Abstrakt

Tématem rigorózní práce je rozhodnutí soudu a soudního exekutora v

exekučním řízení. Pilířem práce jsou rozhodnutí o návrhu na nařízení exekuce,

rozhodnutí o návrhu na zastavení exekuce a rozhodnutí o odkladu exekuce. Cílem

práce je popsat proces klíčových rozhodnutí v exekučním řízení vydávanými s

důrazem na rozdělení pravomoci mezi soudního exekutora a soud. V práci je srovnání

právní úpravy před a po účinnosti novely exekučního řádu zák. č. 286/2009 Sb., její

dopady, ve spojení s poznatky ze soudní praxe. Navazující novelou je zák. č.

396/2012 Sb. účinná od 1.1.2013. Tento popis má pak být nástinem toho, jak je

posilována pravomoc soudního exekutora a kam se rozhodování v exekučním řízení

ubírá. V práci je zahrnuto i srovnání se slovenskou úpravou exekučního řízení a popis

právní úpravy výkonu rozhodnutí v Německu.

Abstract

The topic of this rigorous work is a decisions of court and judicial distrainer in

execution proceeding. The pillar of the work is the decision about proposal to decree

the execution, decision about proposal for execution stoppage and decision about

execution postponement. The goal of work is to describe the process of key decisions

in execution proceedings issued with a focus on dividing of authorities between

judicial distrainer and the court. In the work, there is a comparison of legal regulation

before and after legal force of amendment of execution code Act 286/2009, its impact

in connection with information from legal practice. Connected amendment is the Act

No. 396/ 2012 valid from 1.1.2013. This description is supposed to be the outline of

how the authority of judicial distrainer is being strengthened and where the decisions

in execution proceeding turn. The work covers also the comparison with Slovakian

legal regulation of execution proceeding and description of legal regulation for

dispensation of decision in Germany.
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