Posudek rigorózní práce Mgr. Gabriely Sedláčkové

Rozhodnutí soudu a rozhodnutí soudního exekutora v exekučním řízení

Předložená rigorózní práce má rozsah 102 stran vlastního textu, obsahuje resumé v angličtině, abstrakt a klíčová slova v češtině a angličtině. Dále obsahuje seznam použité literatury knižní i časopisecké, dále uvádí internetové zdroje. Ve vlastním textu pracuje s judikaturou, která ale jmenovitě uvedena v seznamu není: o takovém způsobu odkazů mám pochybnost, i při vědomí toho, že s rozvojem internetových pramenů se na tyto otázky pohlíží jinak. K formálním nedostatkům ještě připojuji četné jazykové prohřešky, stylistické chyby, vynechávání slov apod. Valnou většinu z nich by bylo možno při pečlivém přečtení textu odstranit, což se ale nestalo.

Volba tématu z exekučního práva zaslouží pochvalu. Je to téma velmi aktuální, praktické, protože počet exekucí v posledních letech stále stoupá, přitom téma je obtížné. Jeho obtížnost se zvyšuje častými změnami v právní úpravě, takže v daném případě rigorózantka začínala psát práci na bázi jiné právní úpravy, než se kterou práci dokončila: za této situace lze jen ocenit, že se s tímto překotným vývojem dobře vyrovnala a kde to bylo možné, zpracovala (kriticky) právní úpravu obojí.

Obecně je posuzované práci třeba přiznat dostatečnou míru samostatného autorského uvažování a kritického hodnocení právní úpravy (ovšem jen v otázkách spíše praktického dopadu). Naproti tomu teoretické otázky, např. a zejména část VII. (Principy exekučního řízení) jsou podány jen jako povinná daň tématu a jsou evidentně stručným výtahem z jiného textu (který ale není jako pramen citován). To je závažný nedostatek nejen formálně-právní, ale i obsahový, protože zestručňování původně širšího textu vede až k nesrozumitelnosti. Při obhajobě bude muset rigorózantka vysvětlit, co rozumí principem presumovaného procesního pořádku (z textu se to nepodává). Jinak řečeno, v práci jsou partie velmi různé úrovně. Je-li tedy práce rozčleněna do 13 částí, jsou některé popisné, místy až povrchní, jiné naopak kvalitní.

Z posléze uvedených vybírám část VIII., nazvanou Jednotlivé druhy rozhodnutí, která je jádrem práce a zabývá se přímo tématem vyjádřeným v názvu. Z této části zasluhuje pozornost kapitola 1 – Rozhodnutí o nařízení exekuce, kapitola 2 – Rozhodnutí o odkladu exekuce a kapitola 3 – Rozhodnutí o zastavení exekuce.

V kapitole VIII/1 oceňuji přesné vystižení problému a kritické připomínky k zákonnému řešení, podle něhož již soud nerozhoduje o nařízení exekuce, ale pouze pověřuje exekutora jejím provedením. Důsledky toho – v neprospěch

povinného – rozebrala rigorózníka velmi přesně. U obhajoby prosím ještě o zodpovězení těchto otázek: Jak rozumí ustanovení § 43a odst. 1, věta první EŘ, že exekutor požádá o pověření a nařízení exekuce? A kdy přesně je exekuční řízení podle platné úpravy zahájeno?

V kapitole VIII/2 se zabývá rozhodnutím o odkladu exekuce. S výhradami, které uvádí, se ztotožňuji. Při obhajobě by měla rigorózníka tyto výhrady shrnout a dále prosím o vyjádření k otázce, zda a jak současná úprava čelí tomu, aby o odkladu nerozhodl v téže věci soud i exekutor. Zdá se, že se jejich kompetence poněkud překrývají.

Obdobně by se měla vyjádřit i o zastavení exekuce, o níž pojednává v kapitole VIII/3.

Vedle otázek svrchu uvedených by měla kandidátka při obhajobě ještě zaujmout názor k obecnějším otázkám exekučního práva, a to:

Jaký má názor na diskutovanou otázku místní příslušnosti exekutorů (uplatnění teritoriality)? Event. i na otázku momentálně diskutovanou na Slovensku - a to otázku náhodného elektronického přidělování spisů (jednotlivých věcí) exekutorům?

A konečně, když provedla rešerši některých zahraničních úprav, zejména v zemích střední a východní Evropy, nalezla nějaké řešení, které by mohlo být pro nás inspirací?

Na závěr uvádím, že přes různé výhrady považuji posuzovanou práci Mgr. Sedláčkové za způsobilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 25.11.2013

Prof. JUDr. Alena Winterová
vedoucí rigorózní práce